



**ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ**

**ΚΥΠΡΙΑΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ**

Απόφαση ΕΠΑ: 2/2019
Αρ. Φακέλου: 8.13.018.32

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με απόκτηση του μετοχικού
κεφαλαίου της Holiday Taxis Group Ltd από το Hotelbeds Group, μέσω της
Trina Group Ltd**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 14, Ιανουαρίου 2019

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Επιτροπή») στις 30/11/2018, από το Hotelbeds Group, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Holiday Taxis Group Ltd (εφεξής η «Επιχείρηση Στόχος» ή «ΗΤΓ») από το Hotelbeds Group (εφεξής μαζί με την μητρική εταιρεία του ομίλου HBG Limited, το «HBG»), μέσω της Trina Group Ltd.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

1. Η HBG Limited είναι η μητρική εταιρεία (holding company) του Hotelbeds Group, που αποτελεί πάροχο υπηρεσιών σχετιζόμενων με ταξίδια (travel-related service provider), με έδρα την Ισπανία. Η HBG Limited ελέγχεται από κοινού από το επενδυτικό ταμείο (i) Fifth Cinven Fund, που διοικείται από την Cinven Capital Management (V) General Partner Limited, η οποία αποτελεί μέρος τους Cinven group (Cinven) , και (ii) από το Canada Pension Plan Investment Board (CPPIB) .

Οι κύριες δραστηριότητες του HBG αφορούν τη διαμεσολάβηση για παροχή υπηρεσιών σχετιζόμενων με τα ταξίδια μεταξύ επιχειρήσεων (business-to-business) (στο εξής «B2B»), και συγκεκριμένα τη διαμεσολάβηση για διαμονή σε ξενοδοχεία. Το HBG δραστηριοποιείται επίσης στη διαμεσολάβηση υπηρεσιών διαχείρισης προορισμών (destination management services) (στο εξής «DMS») (π.χ. μεταφορές, εκδρομές και περιηγήσεις, υπηρεσίες εξυπηρέτησης κρουαζιέρας, συναντήσεις και εκδηλώσεις) ως υποβοηθητικές υπηρεσίες στην παροχή υπηρεσιών διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία.

Το HBG παρέχει επίσης, σε περιορισμένο βαθμό, υπηρεσίες διαμεσολάβησης σχετιζόμενες με τη διαμονή σε ξενοδοχεία απευθείας σε καταναλωτές (business-to-consumer hotel intermediation services) (στο εξής «B2C»). Επιπρόσθετα, το HBG δραστηριοποιείται, σε περιορισμένο βαθμό, στη διαμεσολάβηση B2C σε σχέση με υπηρεσίες DMS. Μέσω των επωνυμιών LastMinuteTravel.com, LMTClub.com, Easy Click Travel και LastMinuteCruises.com, το HBG προσφέρει επίσης υπηρεσίες κρατήσεων διαδικτύου για ξενοδοχεία, αεροπορικές πτήσεις, κρουαζιέρες, ενοικιάσεις αυτοκινήτων και καταλύματα για διακοπές.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, το HBG παρείχε το ίδιο υπηρεσίες DMS, αλλά συμφώνησε να πωλήσει την επιχειρηματική του αυτή δραστηριότητα στην TUI μέσα στο 2018, με αποτέλεσμα να δραστηριοποιείται πλέον μόνο στην αγορά παροχής υπηρεσιών διαμεσολάβησης DMS.

2. Η Trina Group Limited είναι εμμέσως θυγατρική της HBG Limited, η οποία ενεργεί ως αγοράστρια στην παρούσα πράξη. Η Trina Group Limited αποτελεί ιθύνουσα εταιρεία (holding company) με αριθμό θυγατρικών υπό τον έλεγχο της και ως εκ τούτου δεν έχει η ίδια απευθείας οποιοσδήποτε δραστηριότητες ανά το παγκόσμιο.

3. Η Holiday Taxis Group Limited αποτελεί μια επιχειρηματική πλατφόρμα η οποία δραστηριοποιείται στον τομέα προκρατημένων επίγειων μεταφορών (pre-booked ground transportation) και ενεργεί ως διαμεσολαβητής για την παροχή παγκόσμιων λύσεων στις μεταφορές (global transfer solutions). Η πλατφόρμα αυτή συνδέει ένα πλήρως κατακερματισμένο δίκτυο παρόχων επίγειων μεταφορών ανά το παγκόσμιο, κυρίως σε πελάτες B2B αλλά και σε πελάτες B2C.

Το κύριο πελατολόγιο B2B της HTG αφορά αεροπορικές εταιρείες, ταξιδιωτικά γραφεία, και τουριστικούς πράκτορες και διοργανωτές κρουαζιέρων. Το κύριο πελατολόγιο B2C της HTG αφορά καταναλωτές μέσω διαδικτυακών πλατφόρμων.

Η HTG προσφέρει υπηρεσίες διαμεσολάβησης σχετιζόμενες με τις μετακινήσεις (transfer services intermediation) για σκοπούς λύσεων μεταφοράς και ειδικότερα στους τομείς (i) επιχειρηματικών μεταφορών και (ii) μεταφορών αεροδρομίου.

Στις 5/12/2018, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 14/12/2018, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής (εφεξής η «Υπηρεσία») αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου υπέβαλε στην Επιτροπή γραπτή έκθεση με ημερομηνία 7/1/2019, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς τη συμβατότητα ή μη της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 14/1/2019 μετά από μελέτη, ανταλλαγή απόψεων, διαβουλεύσεις και συζήτηση μεταξύ των μελών της, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης πραγματοποιείται στη βάση της Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών (Agreement for the Sale and Purchase of the Entire Issued Share Capital of Holiday Taxis Group Limited') ημερομηνίας 13 Νοεμβρίου 2018 (εφεξής η

«Συμφωνία») μεταξύ των Πωλητών, Seafield Holdings Limited και Άλλων και της εταιρείας που ενεργεί ως Αγοράστρια, Trina Group Limited. Βάσει της Συμφωνίας, το HBG, σκοπεύει να εξαγοράσει το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της HTG, μέσω της Trina Group Limited.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως αυτή καθορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου αφού πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι θα επιφέρει αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης της HTG, καθότι θα αποκτηθεί ο αποκλειστικός της έλεγχος μέσω της Trina Group Limited, από το HBG.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Συγκεκριμένα, ο συνολικός κύκλος εργασιών των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων υπερβαίνει τα €3.500.000 για την κάθε μία. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο συνολικός κύκλος εργασιών του HBG ήταν €[.....]¹ και ο συνολικός κύκλος εργασιών της HTG ήταν €[.....].

Οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις αναφέρουν ότι ο κύκλος εργασιών του HBG στην Κύπρο ανήλθε περίπου στα €[.....] (συμπεριλαμβανομένου των μητρικών της). Ο κύκλος εργασιών του HBG στην Κύπρο μη συμπεριλαμβανομένου των μητρικών του είναι €[.....]. Επίσης, και η HTG διεξάγει εμπορικές δραστηριότητες εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας, με κύκλο εργασιών που ανέρχεται στα €[.....] για το έτος 2017.

Η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Η HTG προσφέρει υπηρεσίες διαμεσολάβησης σχετιζόμενες με τις μετακινήσεις (transfer services intermediation) για σκοπούς λύσεων μεταφοράς και ειδικότερα στους τομείς (i) επιχειρηματικών μεταφορών και (ii) μεταφορών αεροδρομίου. Οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται μέσω των ακόλουθων πλατφόρμων: HolidayTaxis, conxhe, BusinessTaxis and HolidayTransfers. Οι επιχειρηματικές δραστηριότητες της HTG αφορούν τις υπηρεσίες διαμεσολάβησης για την παροχή υπηρεσιών μεταφοράς (intermediation of transfer services) και οι οποίες αποτελούν μέρος της ευρύτερης αγοράς παροχής υπηρεσιών διαμεσολάβησης DMS.

Το HBG δραστηριοποιείται κυρίως σε υπηρεσίες διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία, μία αγορά όπου η HTG δεν δραστηριοποιείται. Για την HBG, οι υπηρεσίες διαμεσολάβησης DMS αποτελούν μια μικρή και επικουρική αγορά σε σχέση με τις κύριες δραστηριότητες στον τομέα των υπηρεσιών διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία.

Η Trina Group Limited δεν έχει θυγατρικές με έδρα την Κύπρο, αλλά οι ακόλουθες θυγατρικές της προσφέρουν υπηρεσίες διαμεσολάβησης στην Κύπρο:

- Η Hotelbeds Switzerland AG, θυγατρική της Trina Group Limited, προσφέρει την πλατφόρμα GTA με σκοπό την παροχή υπηρεσιών διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία και για DMS (μεταφορές και δραστηριότητες).
- Η Hotelbeds Spain, η οποία δεν είναι θυγατρική της Trina Group Limited αλλά θυγατρική της HBG Limited, προσφέρει την πλατφόρμα Hotelbeds με σκοπό την παροχή υπηρεσιών διαμεσολάβησης για DMS (μεταφορές και δραστηριότητες).
- Η Hotelbeds Product SLU, η οποία δεν είναι θυγατρική της Trina Group Limited αλλά θυγατρική της HBG Limited, προσφέρει την πλατφόρμα Hotelbeds με σκοπό την παροχή υπηρεσιών διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία.
- Η Tourico Holidays Inc, η οποία δεν είναι θυγατρική της Trina Group Limited αλλά θυγατρική της HBG Limited, προσφέρει την πλατφόρμα Tourico Holidays με σκοπό την παροχή υπηρεσιών διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της όλα τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου καθώς και σχετική νομολογία, κατέληξε ότι, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως σχετική αγορά προϊόντος ορίζεται η αγορά (1) παροχής υπηρεσιών διαμεσολάβησης DMS και (2) παροχής υπηρεσιών διαμεσολάβησης για

διαμονή σε ξενοδοχείο α) για B2B και β) για B2C. Οποιοσδήποτε περαιτέρω διαχωρισμός δεν είναι απαραίτητος καθότι δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της συγκέντρωσης.

Η γεωγραφική αγορά για τις σχετικές αγορές προϊόντων/υπηρεσιών είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου, η μόνη επικάλυψη μεταξύ των δραστηριοτήτων του HBG και της HTG, όσον αφορά την κυπριακή αγορά προκύπτει στη σχετική αγορά υπηρεσιών διαμεσολάβησης DMS. Σύμφωνα με τις καλύτερες εκτιμήσεις των συμμετεχουσών, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς που τους αντιστοιχεί εκτιμάται να είναι [0-5]%.

Η συγκέντρωση δεν θα οδηγήσει σε οποιεσδήποτε κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων του ομίλου HBG και της HTG στην Κύπρο.

Από τα στοιχεία της κοινοποίησης φαίνεται να προκύπτει γειτονική σχέση μεταξύ της σχετικής αγοράς παροχής υπηρεσιών διαμεσολάβησης DMS και της σχετικής αγοράς παροχής υπηρεσιών διαμεσολάβησης διαμονής σε ξενοδοχείο. Το μερίδιο αγοράς του HBG, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, εκτιμάται να είναι [10-5]% στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας αναφορικά με την αγορά υπηρεσιών διαμεσολάβησης B2B για διαμονή σε ξενοδοχεία, για το 2017. Η HBG έχει αμελητέα παρουσία στην κυπριακή αγορά παροχής B2C υπηρεσιών διαμεσολάβησης για διαμονή σε ξενοδοχεία και εκτιμά ότι το μερίδιο αγοράς της σε αυτή την αγορά είναι [0-5]%, για το 2017.

Ως εκ των ανωτέρω, στην εν λόγω συγκέντρωση δεν δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά με βάση το Παράρτημα I του Νόμου.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται ζήτημα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και ούτε παρακώληση του ανταγωνισμού.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού